
Székesfejérvár, 1904, XI. évfolyam, 2. szám. Kedd, január 5.
ár

N°vam ephemeriden cur titulus F e j  é r in e g y e i  N a p ló "  a  vobis institutam ad eatholicarum partiuin proposita promovenda. id equidem 
probamus libenter (Az altalatokkathohkusok torek^esemek előmozdítására „ F e jé r m e g y e i  N a p ló "  dm  alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük 
XIII. L e ó  papa Z ic h y  Nándor grófhoz, 189o. márczius 6-án.

Előfizetési árak:
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor. 

- "  Egyes szám ára 10 fin.
Felelős szerkesztő:

BILKEI FERENC.
Megjelenik minden.teádén, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdckben. .

Sztrájkolnak a nyomdászok.
Bocsánatot kell kérnüuk olvasóinktól, 

hogy lapunk mai számát nem adhatjuk a 
megszokott terjedelemben. Náluukuál sok
kal nagyobb erő uralkodik fölöttünk. A 
betűszedők ma reggel Székesfehérvár ösz- 
szes nyomdáiban váratlanul beszüntették 
a munkát. Tegnap még rendesen dolgoz
tak s ma reggel, midőn kéziratainkat a 
nyomdába küldöttük, az üzletvezetőn kivül 
nem volt senki, a ki kiszedte volna.

Régóta lappangó parázs volt e moz
galom. Az ősszel kitörőben volt, akkor el
aludt ; tegnap délután két feltűnően ele
gáns budapesti ur, Lerner Dezső és Guz- 
mics N (utóbbi inig Fehérváron dolgozott, 
a gyengébb munkások közé tartozott) sorra 
járták a nyomdatulajdonosokat és előter
jesztették a fehérvári betűszedők óhajait: 
több fizetést és kevesebb munkaidőt.

A tulajdonosok nem fogadhatták el a 
követeléseket s ma reggel meglepetésül 
az összes nyomdák szedő nélkül maradtak. 
Nem jöttek be még az inasok sem, a ki
ke t— mint halljuk — ma Budapestre szál
lítottak.

Kétséget nem szenved, hogy a nyom
dászoknak szintúgy van joguk a maguk 
sorsán javítani, mint akárki másnak, de 
nem szabad feledniük azt sem, hogy a 
nyomdatulajdonosok maguk sein urai a 
helyzetnek az őket igénybe vevő közön
séggel szemben. A tisztességtelen koukur- 
rencia annyira leszorítja az árakat, hogy 
a munkásaikkal szemben való legjobb 
szándékaik is hajótörést szenvednek. A 
nyomdászinasok elsikkasztásu határozot
tan törvénybe ütköző cselekmény, a mely
ért a mozgalom értelmi vezetőinek kell 
majd felelniük. Nem szabad feledniük azt 
sem, hogy ma már a szedőket részben 
helyettesítik a szedőgépek s ha a nyomda
tulajdonosokat ezek alkalmazására kény
szerítik, kétségkívül ők maradnak alul a 
küzdelemben.

Mi őszintén óhajtjuk a harcnak méltá
nyosság szempontjai szerint való megol
dását, de csak a méltányosság alapján.

Ma délután-2 órakor a városház nagy
termében öszeült a békéltető bizottság, 
melynek működéséről a következőkben 
referálunk:

. Reé István rendőrfőkapitány elnökölt a  ma 
d. u. 2 órakor megtartott békéltető bizottsági 
ülésen. A munkaadók közül Heckenast Kálmán, 
Kaufmann Simon és Kovács Adolf, a segédmun
kások közül Gutmann Emil, Hauptfogel Ede, 
Mechller János, Ács Ferenc, Farkas Ferenc és 
Fölkért István jelentek meg.

A békéltető bizottság a fenti személyekből 
megalakult s Gutman Emil, a sztrájkbizottság 
tagja hiányos magyar nyelven előterjesztette a

sztrájkolok követelését 10 óra helyett 9 órai 
munkaidőt kívánnak, ezenkívül első éves segéd
nek 16, másod évesnek 17, azontúl 20 korona 
bérminimumot s akiknek a  fizetése a 20 ko
ronát meghaladta, személyenként 2 k. fizetésjavi- 
tást követelnek. A jelenlevő nyomdatulajdonosok 
kijelentik, bőgj- a követeléseket nem teljesíthetik.

Általában véve azt mondhatjuk, hogy a 
békéltető Bizottság mai ülése nagyon csendes le- 
’olyásu volt. Az mindenesetre feltűnő, hogy a 
sztrájkolok megbízottai közül alig haladja túl j 
kettő is a 20 esztendőt. |

A sztrájkolok a lakatos-utcai Brukmüller- j 
féle vendéglőben tanyáznak.

Ú J D O N S Á G O K .

— Bankett. Námessy Jánosnak, városunk
uj aljegyzőjének tiszteletére ma este 8 órakor 
bankett lesz a Fekete Sas szálloda éttermében, 
melyen tisztelői és barátai körülbelül százan vesz
nek részt. '

— Farsang. A székesfehérvári felső és vízi
városi olvasókör Vásártér 28. szám a Víziváros
ban építendő templom javára 1904 január 16-án, 
esti 9 órakor táncestélyt rendez. Belépti díj: sze
mélyjegy 1 kor, családjegj’ 2 kor. Felülíizeíése- 
keí köszönettel fogad és hirlapilag nyugtáz.

— A korcsolya-egylet pompásan szolgálja 
rendeltetését. A jég kitűnő, jól gondozott s így’ 
csak a közönség érdeklődésére van szükség, hogy 
az egylet felvirágzása biztosíttassák. A vezetőség 
minden lehetőt elkövet az igény ek kielégítésében 
s igy remélhető, hogy a tél folyamán a hatalmas 
jégparkett lesz a sportkedvelő fiatalság legkere
settebb találkozó helye. A tisztviselők kényelmére 
az eddigi megállapodástól elléiőleg a jégpálya 
este 7 óráig áll a közönség rendelkezésere. Arra 
is felhívjuk újólag a közönség figyelmét, hogy 
jegy nélkül a jégpályára vagy a hozzátartozó 
helyiségekbe lépni nem lehel. E téren az ellenőr
zés szigorú, kivételt meg nem enged s ez hely es is.

— A mentő-kocsi munkája. Mi sem igazolja 
inkább a mentő-szolgálat szükségességéi, mint az 
a körülmény, hogy 1898. január 12-ike óla, a 
midőn először szolgálta ezen intézmény magasz
tos hivatását, immár 1220 esetben műkői lőtt a 
mentő-kocsi. A múlt esztendőben 984 esetben 
vétetett igénybe, a hullakocsi pedig 47-szer tel
jesítette szomorú munkáját.

— Rablógyilkosság. Egy borzalmas gyilkos
ság relytélyéről vette le a leplet derék csendőrsé
günk. Stimec György komárommegyei babkár 
múlt év november !6-án eltűnt. Eltűnése után 
már néhány hét múlt el, mikor a csehdőrség 
megindította a nyomozást, mely' csakhamar ered
ményre vezetett. Megállapították ugyanis, hogy 
Stimec november 16-án Agoston-pusztán járt s 
onnan néhány száz koronával s meglevő áru
készletével Fekete-puszta felé vette útját. Azóta 
nem látták. A két puszta között egy léglaház van, 
ott lakott Sizler György kőmíves a feleségével és 
10 éves gyermekével. Évek óta ennél szállt meg 
kőrútjában a vándor babkár. Karácsony előtt a 
ssendőrség már kétségtelenül megállapította, hogy 
Stimec sirját csak a téglaház körül találhatják 
meg. A sejtelem valóra vált s a rablógyilkos kő- 
mives már töredelmes vallomást tett. Eleinte ko
nokul tagadott, a lények azonban ellene bizo
nyítottak. Az ásatások folyamán ugyani? ráakad

tak egy csomó kendőre s általában a babkár 
üzletkörébe eső portékákra s ezt látván a  bűnös, 
előadta a hullát is, mely- feloszlásnak indulva egy 
sertésól alatt egy méternyi mélyen a föld színé
től volt elásva. A borzalmas eset részletei a 
gyilkos előadása szerint a következők.A jelzett 
napon Stimec rendes szokása szerint a köinives- 
nél megszállt, inegvacsorázolt s aztán nyugalomra 
tért. Úgy 31 óra tájban a gyilkos fejbe'főtte ál
dozatát s midőn az felugrott, még öt golyót rö
pített a mellébe s midőn összerogyott, egy bal
tával a koponyáját zúzta szél. A halott megrab- 
lása után a gyilkos felesége segítségével eiföldelte 
a  tetemet. Beismerte a tettes, hogy régóta készült 
e munkára s indokul nyomorúságos helyzetét 
hozza fel. Az asszony előadása szerint férje kény
szerítése folytán vállalkozott a bünrészességre.

— Csodagyermek. A nyár folyamán hírt ad- 
tünk arról az állati merényletről, melyet P. A.

| nádor-utcai cipész követett el a  17 éves Holz- 
I hauzer Borbála ellen, a ki cselédként szolgálta a 
: 62 éves kora dacára is önmagáról megfeledkezett 
| iparost. A szerencsétlen leány, aki hülye és siket- 
| néma, most a kórházban fekszik, hol egy szörny
: szülöttnek adott életet. A gyermek koponya nél- 
! kül született s egy' napig élt. Hulláját dr. Stcin j kórliázi orvos Budapestre küldölte.
| — Tánctanfolyam. Van szerencsém értesi-
j  teni a nagyérdemű közönséget, hogy láncintéze- 
i temet a Szent István-utca 11. sz. ahitli  házban 
| (Marosy-ház) megnyitottam. A második tánctan- 
I folyamra már megkezdődtek a  beiratások. Elő- , 
I kelő családok gyermekei részére a tánctanfolyam 
; 1904. évi január 16-én veszi kezdetét s a meg
! állapítandó napokon d. u. ö—7 óráig tart. Beira- 
; tásokat elfogadok Iskola-utca <V. szám a. {Paulo- 
i vils-ház.) lakásomon naponként d. e. 9—12 óráig.
; és d. u. 3—5 óráig. Midőn végül Székesfehérvár 
' szab. kir. város közönségének szives pártfogását 

kérem, magam részéről lelkiismeretes munkámmal 
óhajtom kiérdemelni a további bizalmat is. Bauer 
Antal Zsigmond  tánctanár, a „Magyarországi 
lánctanitók egyesületé"-nek ellenőre, a képezde 
vizsgabizottsági tagja.

— A fegyver nem játékszer. Gáncs Pál 
fodrász művész sportkedvelő habverő tanodba, 
Füri Kálmán vasárnap délután a Vörösmarty liget
ben egy kissebb fajta pisztollyal lődözölt s a 
mint a fegyvert forgatta, a bal tenyerében lőtt.
A lövedék az idegszálakközt megakadt s orvos
nak kellelt onnan eltávolítani. Azt hisszük, hogy 
Gáncs mester elveszi a gyerek kedvét egyszer és 
mindenkorra a lődözést.

— TŰZ, Ma délután 4 órakor a Lővingcr
Mónié tulajdonát képező Horváth István 10 sz. 
a. házánál'jelentkezett a vörös kakas. Az azon 
házban lakó Péter János vasúti napszámos szobá
jának gerendázata fogott tüzel, mielőtt azonban 
komoly veszedelem lelt volna, a rögtön ott ier.- 
inett tűzoltók elfojtották a tüzet. A kár jelenték
telen. .

Értesítés. Dr. Vargha Damján císzt. r. 
főgymn. tanár „A magyar. helyesírás szabályai 
szójegyzékkel" c. füzet alulírott könyvkiadóhivatal 
bizományában ment át és csakis ott rendelhető 
meg. — Ara papírborilékba főzve 30 fillér, vá- 
szonboritékban 40 fillér. — tisztelettel a  Szent 
István Társulat könyvkiadóhivatala Budapest, Vlif. 
Szentkirályi-uíca 28. "  ’’
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